
1/5 
 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE ABRUZZO 
(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 

 
 

DECRETO N. 91/SA2 DEL 26/11/2024 
 
OGGETTO: Piano Stralcio per le Aree Metropolitane e le aree urbane a rischio di esondazione. Intervento di riduzione 
del rischio idraulico nel Bacino Idrografico Fiume Pescara. Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara -  Lotto 1 
(Cassa Adx, Cassa Bdx, Argine).  

Decreto di sostituzione dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico del Lotto 1  

CUP: J34H15001780007   
CIG: A064C603C0 (Antonacci) 
CIG: B473BF6C24 (Troilo) 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

PREMESSO CHE: 

 L’art. 10 del decreto - legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 ha 

previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di 

commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di Programma MATTM – Regioni, sottoscritti ai 

sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

 Con l’Accordo di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015, e approvato con Decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 538 del 24 11.2015, registrato alla Corte dei Conti il 

10.12.2015, reg 1, f. 3568, è disciplinato l’utilizzo delle risorse economiche destinate alla realizzazione dell’intervento, 

le modalità attuative e gli impegni facenti capo a ciascuna dei Soggetti sottoscrittori; 

 Che, ai sensi dell’art. 3 del citato Accordo di Programma, la copertura finanziaria dell’intervento è garantita, per il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per complessivi € 54.800,000,00 di cui € 37.695.577,83 

a valere sulle risorse FSC 2014-2020, € 9.214.474,58 a valere sulle risorse FSC 2007-2013 e € 7.889.947,59 a valere 

sulle proprie risorse di bilancio; 

 Che l’appalto per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara è stato 

suddiviso in tre lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 co. 1 D.Lgs 50/2016; 

 Che con Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 15 del 18/10/2017 è stato approvato 

il progetto esecutivo per le opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara;  

 Che, a conclusione delle procedure di gara per l’individuazione degli operatori economici cui affidare l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, è stato emanato il Decreto n. 4 del 15/03/19 di aggiudicazione a favore dell’operatore economico 

VALORI S.C.A.R.L. Consorzio Stabile per il Lotto 1, per un importo contrattuale di € 8.003.468,03; 



2/5 
 

 Che questa Stazione Appaltante ha provveduto in data 30/07/2020, a stipulare con l’aggiudicatario del Lotto 1 il 

contratto d’appalto Repertorio n.7.542 Raccolta n.6.156 registrato a Chieti registrato a Chieti il 05.08.2020 al n. 

2618/1T; 

 Che con Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, l’Ing. Vittorio Di 

Biase è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione dell’intervento di riduzione 

del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 15.09.2015 e all’Accordo di Programma sottoscritto 

in data 4 novembre 2015; 

 Che con Decreto n. 8 del 21.05.2019 il Presidente della Regione Abruzzo - Commissario Straordinario delegato, ha 

nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Pescara quale 

Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara”, individuato con 

D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane 

e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”;  

 Che con Decreto n. 12/SA2 del 05/10/2020 è stato affidato l’incarico di Direzione dei lavori e del Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Massimo Coccato della società Beta Studio S.r.l., già affidataria dell’incarico di 

progettazione esecutiva dei tre lotti di cui si compone l’intervento in oggetto, per effetto dell’attivazione della clausola 

opzionale riportata nel contatto rep. n. 120586 stipulato in data 15/02/2007, opzione già esercitata dal Commissario 

Delegato di cui all’OPCM 3504 del 09/03/2006 con nota n. 375 del 20/09/2007; 

 Che in data 20/09/2022 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna delle aree di cantiere relative al Lotto 1 

dell’intervento in oggetto all’appaltatore Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile; 

VISTA la Legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (c.d. Decreto Semplificazioni), modificata dal Decreto Legge 77/2021 convertito con modificazioni 

con la Legge 108/2021; 

CONSIDERATO che l’art. 6 della L.120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, ha introdotto l’obbligo per le Stazioni 

Appaltanti di costituire un Collegio Consultivo Tecnico con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle 

controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso, 

per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alla soglia comunitaria e fino al 

31/12/2021, termine successivamente prorogato dalla L. 108/2021 al 31/12/2023; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 14/SA4 del 03/12/2021 con il quale questa Stazione Appaltante ha nominato il 

Collegio Consultivo Tecnico per il lotto 1 costituito dai seguenti membri: 

 l’Ing. Fausto Ferri, nato a OMISSIS il OMISSIS, C.F. OMISSIS in qualità di membro nominato dall’impresa; 

 l’Avv. Vincenzo Mastrangelo, nato a OMISSIS il OMISSIS, C.F. OMISSIS in qualità di membro nominato dalla Stazione 

Appaltante; 

 l’Ing. Alessandro Antonacci, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) quale membro con la carica di Presidente; 

PRESO ATTO della nota prot. RA/476850/21 del 08/11/2021, con cui il componente Ing. Fausto Ferri ha notificato le 

proprie dimissioni dall’incarico;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 40/SA2 del 17/11/2021 con il quale questa Stazione Appaltante ha ricostituito il 

Collegio Consultivo Tecnico del Lotto 1 con i seguenti membri:  



3/5 
 

 l’Ing. Roberto Brandi, nato a OMISSIS il OMISSIS, C.F. OMISSIS in qualità di membro nominato dall’impresa in 

sostituzione del membro dimissionario Ing. Fausto Ferri; 4/4  

 l’Avv. Vincenzo Mastrangelo, nato a OMISSIS il OMISSIS C.F. OMISSIS in qualità di membro nominato dalla Stazione 

Appaltante;  

 l’Ing. Alessandro Antonacci, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) quale membro con la carica di Presidente. 

PRESO ATTO: 

 Della nota prot. RA/0342298/23 del 28/07/2023, con cui il componente Avv. Vincenzo Mastrangelo ha notificato le proprie 

dimissioni dall’incarico di componente per conto della S.A. in seno al CCT in oggetto;  

 Della nota prot. RA/388678/23 del 22/09/2023 con cui la scrivente Stazione Appaltante ha individuato il Prof. Avv. Alberto 

Zito (C.F. OMISSIS), in sostituzione del membro dimissionario Avv. Vincenzo Mastrangelo; 

 Della nota prot. RA/0193925/24 del 13/05/2024 con cui il componente Prof. Avv. Alberto Zito ha notificato le proprie 

dimissioni dall’incarico di componente per conto della S.A. in seno al CCT in oggetto; 

 Della nota Prot. RA/0264564/24 del 26/06/2024 con cui la scrivente Stazione Appaltante ha individuato l’Avv. Fausto Troilo 

nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) in sostituzione del membro dimissionario Prof. Avv. Alberto Zito. 

TENUTO CONTO della documentazione amministrativa trasmessa dall’Avv. Fausto Troilo, allegata alla nota di cui al punto 

precedente e consistente in: 

 Dichiarazione sostitutiva rilasciata dal designato componente;  

 Curriculum Vitae del designato componente; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari del designato componente. 

PRESO ATTO: 

 Della nota Prot. RA/0406805/24 del 21/10/2024 con cui il componente Ing. Roberto Brandi ha notificato le proprie 

dimissioni dall’incarico di componente per conto dell’Appaltatore in seno al CCT in oggetto; 

 Della nota Prot. RA/0422153/24 del 31/10/2024 con cui l’Appaltatore ha comunicato di aver individuato l’Avv. Giulio 

Nardelli nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) in sostituzione del membro dimissionario Ing. Roberto Brandi. 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione dei membri del Collegio Consultivo Tecnico del Lotto 1 con i seguenti membri 

nominati dalla S.A. e dall’Impresa:  

 l’Avv. Giulio Nardelli, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) in qualità di membro nominato dall’impresa, in 

sostituzione del membro dimissionario Ing. Roberto Brandi; 

 l’Avv. Fausto Troilo, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) in qualità di membro nominato dalla Stazione 

Appaltante, in sostituzione del membro dimissionario Avv. Vincenzo Mastrangelo; 

 l’Ing. Alessandro Antonacci, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) quale membro con la carica di Presidente. 

VISTO il Decreto MIMS n. 12 del 7 gennaio 2022 recante “Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle 

stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”; 

RICHIAMATO il Decreto di questa struttura commissariale n. 14/SA2 del 03/12/2020 che stabiliva il compenso da riconoscere 

ai componenti del CCT; 

RITENUTO di dover confermare, con riferimento ai compensi spettanti al CCT, quanto stabilito con il predetto decreto, dato che 

con il presente atto si determina la mera sostituzione di membri dimissionari di un collegio già costituito e non di costituzione di un 

nuovo collegio consultivo tecnico, come peraltro si evince anche dal verbale n. 12 del 25 marzo 2024 del precedente collegio;  



4/5 
 

RICHIAMATA, ai fini della tracciabilità flussi finanziari, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 secondo cui:  

 “A decorrere dal 01/01/2024 sarà attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le 

piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita 

dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza” 

 “Resta consentita, fino a nuova comunicazione, l’acquisizione del CIG attraverso il sistema Simog per le procedure i cui 

bandi o avvisi siano stati pubblicati o le cui lettere di invito sono state inviate entro il 31/12/2023: il sistema Simog consentirà 

il perfezionamento dei suddetti CIG esclusivamente se la data di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di 

invito è antecedente il 01/01/2024; i CIG acquisiti successivamente a tale data saranno automaticamente eliminati entro 48 

ore se non riferiti a procedure pubblicate entro il 31 dicembre 2023”. 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto, per procedure avviate ai sensi del D.Lgs 50/2016 entro il 31/12/2023 relative alla nomina 

dei membri del CCT in oggetto, tramite piattaforme SMARTCIG e SIMOG dell’Anac, ad acquisire i seguenti codici univoci di 

gara: 

 SmartCIG: Z3A2F28A18 (Mastrangelo); 

 CIG: A064C603C0 (Antonacci); 

DATO ATTO, inoltre, che il RUP ha provveduto, tramite piattaforma di e-procurement certificata AgID ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs 36/2023 fornita da DigitalPA e in uso presso la Stazione Appaltante, per la procedura avviata a partire dal 01/01/2024 ai 

sensi del D.Lgs 36/2023 relativa alla nomina dei membri del CCT in oggetto, ad acquisire il seguente codice univoco di gara: 

SmartCIG: B473BF6C24 (Troilo); 

VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.Lgs 36 del 31.03.2023 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

DECRETA 

1. DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DOVER SOSTITUIRE i membri dell’attuale Collegio Consultivo Tecnico del Lotto 1 con i seguenti componenti: 

 Avv. Giulio Nardelli, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) in qualità di membro nominato dall’impresa, in 

sostituzione del membro dimissionario Ing. Roberto Brandi; 

 Avv. Fausto Troilo, nato a OMISSIS il OMISSIS (C.F. OMISSIS) in qualità di membro nominato dalla Stazione Appaltante, 

in sostituzione del membro dimissionario Avv. Vincenzo Mastrangelo; 

 Ing. Alessandro Antonacci, nato a OMISSIS il OMISSIS (CF. OMISSIS) quale membro con la carica di Presidente; 

3. DI STABILIRE che, alla luce del verbale n. 12 del 25 marzo 2024 del precedente collegio, ai membri del CCT in oggetto 

deve essere applicato il trattamento economico determinato sulla base di quanto stabilito con Decreto di questa struttura 

commissariale n. 14/SA2 del 03/12/2020 e che, per il componente dell’Appaltatore, il relativo compenso sarà 

corrisposto dall’Impresa esecutrice;  

4. DI STABILIRE che il Collegio Consultivo del Lotto 1 ricostituito con il presente provvedimento è operativo a partire 

dalla data odierna; 

5. DI NOTIFICARE il presente atto agli interessati; 



5/5 
 

6. DI DARE ATTO che il presente Decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 

14.03.2013, n. 33. 

 
L’ESTENSORE 

F.to Arch. Valeria Paolucci 
 

 
Il R.U.P. 

Il Dirigente del Genio Civile di Chieti 
F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

Il Dirigente del Genio Civile di Pescara 
(Vacante) 

Il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
F.to Ing. Giancarlo Misantoni 


